PAGE
1

Дума городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»

V созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	30.09.2011
	№
	51-67-11-73

	г. Саянск

	(
	О ходе исполнения Концепции развития культуры в городе Саянске на 2006-2010 годы за 2010 год
	(

  Заслушав и обсудив информацию администрации городского округа муниципального образования "город Саянск" о ходе исполнения Концепции развития культуры в городе Саянске на 2006-2010 годы за 2010 год, утвержденной решением Думы города Саянска от 21.07.2005 N 110-68-40, руководствуясь пунктами 13, 16-17, 20 части 1 статьи 16 Федерального закона N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 2, 51 регламента Думы городского округа муниципального образования "город Саянск", статьей 21 Устава муниципального образования "город Саянск", Дума городского округа муниципального образования «город Саянск» V созыва
РЕШИЛА:

1. Прилагаемую информацию администрации городского округа муниципального образования "город Саянск" о ходе исполнения Концепции развития культуры в городе Саянске на 2006-2010 годы, утвержденной решением Думы города Саянска от 21.07.2005 N 110-68-40, в 2010 году принять к сведению.

2. Считать Концепцию развития культуры в городе Саянске на 2006-2010 годы, утвержденной решением Думы города Саянска от 21.07.2005 N 110-68-40, выполненной и снять решение с контроля.
        3. Настоящее решение опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

Председатель Думы городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

    В.А.Бескубский

Исп. Лынкин Е.О.

5 67 52

                                                                                             Приложение №1

                                                                                             к решению Думы городского округа
                                                                                            муниципального образования
                                                                                                «город Саянск»
                                                                                                  от 30.09.2011 №51-67-11-73
Информация
о ходе исполнения Концепции развития культуры в городе Саянске

 на 2006-2010 годы

       Концепция развития культуры в городе Саянске на 2006-2010 годы (далее по тексту – Концепция) разрабатывалась с учетом задач, поставленных в связи с принятием новой социально-экономической стратегии в свете Федерального закона N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Данная Концепция была направлена на создание основ для более эффективного, динамичного развития сферы культуры и консолидированного участия в этом процессе исполнительных органов власти города Саянска и организаций, осуществляющих культурную деятельность на территории города.

      Главной задачей Концепции явилось определение целей и направлений развития культуры на среднесрочный период – 5 лет.

I. Совершенствование управления и финансово-хозяйственной деятельности

      12.12. 2005 г. принято решение Думы города Саянска  № 110-68-75 «Об учреждении органа администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - муниципального учреждения «Управление культуры администрации муниципального образования «город Саянск».

     Следующим этапом стало создание самостоятельных юридических лиц – муниципальных учреждений культуры: «Централизованная библиотечная система г. Саянска», «Центр народного творчества г. Саянска», «Музейно-выставочный комплекс г. Саянска».
     Учреждения дополнительного образования детей (МОУ ДОД «Детские музыкальные школы №1, №2, МОУ ДОД  «Детская художественная школа») получили статус юридических  лиц  до 2006 года.

     За 5 лет были разработаны и приняты муниципальные правовые акты, регулирующие деятельность сферы культуры муниципального образования.

    В целях создания единого пространства и обеспечения равных условий для оказания услуг культуры всем жителям города, организации качественного и эффективного обслуживания, проведен ряд мероприятий, предусмотренных в основных направлениях Концепции: оптимизация культурно-досуговой среды, укрепление материально-технической базы,  профессиональная подготовка и переподготовка кадров, поддержка творческого потенциала.
     Для оптимизации культурно-досуговой сети детский парк реорганизован в центр народного творчества, картинная галерея и музей истории города объединены в музейно-выставочный комплекс. Сеть муниципальных учреждений сохранена полностью.
   Объем финансирования городской отрасли «Культура и искусство» повысился с 30136,3 тыс.руб. в 2006 году до 43803,0 тыс.руб. в 2010 году и составил 6,3% от расходов местного бюджета. Фонд заработной платы вырос в 1,75 раза.
  Осуществляя основную деятельность за счёт бюджетного финансирования, учреждения культуры с каждым годом расширяли перечень платных услуг населению и повышали доходы от их оказания: 2488,7 тыс.руб.- в 2006г., 5279,5 тыс.руб. - в 2010г., т.е. в 2 раза.
  Программно-целевой метод планирования позволил концентрировать средства и ресурсы по наиболее проблематичным и приоритетным направлениям.
  С 2006 года действовали городские целевые программы:

    - «Обеспечение пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности социальной сферы 2005-2009гг», исполнена в объеме - 803,2 тыс.руб.

    - «Одаренные дети» на 2006 – 2008гг», исполнена в объеме - 737,9 тыс.руб., «Одаренные дети» на 2009-2012гг», исполнена в объеме - 604,0 тыс.руб.

  - «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «город Саянск» на 2010-2014гг»,  исполнена в объеме - 339,0 тыс.руб.

  - «Мероприятия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в МО «город Саянск» - ежегодно выделялось  до 50,0 тыс.руб.

II.Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
   Согласно Концепции был проведен анализ состояния зданий, сооружений и помещений, занимаемых учреждениями культуры, организован мониторинг по обеспеченности необходимым оборудованием, инвентарем, инструментами. На основе этого разработаны Программы на 2006-2010 годы:

- проведения ремонтных работ;

- обеспечения оборудованием, инвентарем и инструментами.

Проведены ремонтные работы практически во всех учреждениях культуры за счёт средств местного бюджета – 5255,1 тыс.руб., за счёт родительских средств   и платных услуг – 1694,3 тыс.руб. Большая часть средств местного бюджета  была направлена на ремонт картинной галереи, фасадов центральной городской библиотеки и детской художественной школы.
  В годы реализации Концепции, за исключением 2009г.и 2010г. осуществлялось регулярное финансирование комплектования библиотечных фондов, что дало возможность значительно обновить их состав, особенно детской литературой. Всего  было выделено из городского бюджета 1625,0 тыс.руб. Кроме того, на подписку периодической печати ежегодно направлялось 180-220 тыс.руб.
 Ежегодно по соглашениям социально-экономического партнерства администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» с предприятиями, организациями города решались вопросы материальной поддержки творческих коллективов города.

   Приобретены новые концертные костюмы ансамблю народных инструментов «Каравай», ансамблю песни «Вишенка», ансамблю «Экспромт», ансамблю скрипачей «Лира», ансамблю «Лучинушка» ДК «Юность».

   Приобретены инструменты и оборудование ансамблю народных инструментов «Каравай», городскому духовому оркестру, усилительная музыкальная аппаратура.

   Выезд творческих коллективов для участия в российских, областных, региональных мероприятиях также финансировался на долевых началах из средств  городского, областного бюджетов и спонсорских средств.

  За счёт средств, предусмотренных в областном бюджете,  по Программам осуществлено:
- открытие 2-х информационных центров при Центральной городской и детской библиотеках, регионального центра консервации книжных фондов;

-  создание школы-мастерской по народным ремеслам при Центре народного творчества;

- комплектование библиотек  краеведческой литературой и изданиями  местных авторов.

  Получены гранты за победу в областных конкурсах проектов:

- «Сибирь мастеровая» - 210,0 тыс.руб. Центр народного творчества;

- «Творческое наследие» - 150,0 тыс.руб. Центр народного творчества;

- «Саянский покров» - 100,0 тыс.руб. Музейно-выставочный комплекс.
 Ш.Профессиональная подготовка и переподготовка кадров
    В течение 5 лет прошли обучение (заочно) в высших учебных заведениях -19 человек, в средне-специальных  учебных заведениях – 5 человек.

    На областных курсах повышения квалификации ежегодно обучалось 40-60 человек (библиотечные, клубные, музейные работники, педагоги).

   На базе центральной городской библиотеки работало зональное методическое объединение библиотек для 8 территорий.

   В октябре 2006г. в Саянске  открылся  филиал Иркутского областного училища культуры с библиотечным и режиссерским отделениями. На заочной форме обучилось 84 работника  учреждений культуры соседних  муниципальных образований, в том числе 5 саянских.
   Работники МУК «Централизованная библиотечная система г.Саянска» Мальцева Н.М., Шурикова Н.Ю., Григорьева И.В., Поличук А.В., Шабляускене В.Н. неоднократно становились призёрами  областных и межрегиональных конкурсов.

   В областном конкурсе «За достижения в развитии библиотечного дела в Иркутской области» (2008г.) Сенькова О.Л. - директор МУК «Централизованная библиотечная система города Саянска», стала лауреатом конкурса и удостоена денежной премии.
   Специалисты учреждений культуры города Саянска принимали участие в областных конкурсах профессионального мастерства.

   В  областном конкурсе «Методист года -2007»  2 место заняла Попова Л.Б. - заместитель директора центра народного творчества;

   В  областном конкурсе «Методист года -2010» 3 место заняла  Майорова Е.П.- методист  центра народного творчества;
  Лучшим преподавателем художественного образования Иркутской области - 2007г. стала Царева А.Н. - преподаватель Детской художественной школы.
  Премию  Губернатора Иркутской области и Президента Российской Федерации в 2010г. получила Воробьева Н.П. - преподаватель Детской музыкальной школы № 1, руководитель ансамбля «Экспромт».
  МУК «Централизованная библиотечная система г.Саянска», МОУ ДОД «Детская музыкальная школа №1», МОУ ДОД «Детская художественная школа», Дворец культуры «Юность» занимали призовые места в конкурсах среди муниципальных учреждений культуры Иркутской области.
1У.Поддержка творческого потенциала.
     Анализ сложившейся ситуации в сфере культуры г.Саянска показывает, что к 2011 году в городе сложилась оптимальная сеть учреждений культуры и дополнительного образования, способная обеспечить права жителей на получение свободы доступа к информации, творчеству, художественно-эстетическому образованию.

     Предоставлением разнообразных услуг культурно-досугового, информационно-просветительского, развлекательного характера, а также созданием условий для развития любительского искусства занимаются в основном 2 учреждения - Дворец культуры «Юность» ОАО «Саянскхимпласт» и МУК «Центр народного творчества».
     В целях стимулирования развития художественного творчества
ежегодно проводятся фестивали, смотры, конкурсы в различных жанрах. Так, фестиваль «Байкальское кружево» собрал участников из 6 соседних территорий - более 300человек,  фестиваль «Поющий Саянск» - около 500 человек, хореографический фестиваль «В вихре танца» - 350 человек  из 6 территорий.
    В городе 25 любительских коллективов, в которых занимаются 625 человек, 10 коллективов носят звание «народный» и «образцовый».
    Творческие   коллективы   города   активно     участвуют  в городских мероприятиях, выступают на предприятиях и в учреждениях, на сценических площадках  области, выезжают на Международные конкурсы, фестивали.

Концепция развития культуры предусматривает создание условий для выявления и продвижения молодых дарований. В этом плане активно и целенаправленно работают учреждения дополнительного образования детей в сфере культуры. Всего в школах искусств обучается 835 учащихся. Кроме основной, образовательной, школы ведут большую концертную деятельность.
  Изучение исторического и культурного наследия нашего края, города, воспитание чувства гордости, любви и уважения к  нашей истории и  традициям лежат в основе деятельности музейно-выставочного комплекса, музея трудовой славы ОАО «Саянскхимпласт», музеев общеобразовательных школ. Ежегодно они организуют более 50 выставок (в том числе 10-15 передвижных) как из собственных фондов, так и фондов других музеев области.

   Массовая работа музеев с населением города связана не только с  оформлением выставок и экспозиций, но и с организацией  любительских творческих объединений, клубов по интересам, участием в городских и областных  мероприятиях.
   Библиотечное дело в Саянске – неотъемлемая часть культурной политики города. Услугами библиотек всех систем и ведомств пользуются более 30 тысяч человек.
   Для приобщения населения к чтению применяются разнообразные формы работы. Всего по библиотекам ежегодно проводится  более 300 мероприятий.

    Центральная городская библиотека – центр общения читателей с поэтами и писателями города Саянска, здесь создано городское литературное объединение,  ведется активная издательская работа.
У.Заключение
  Вклад учреждений культуры в формирование качественной социокультурной среды города Саянска, социальную стабильность неоспорим и он будет повышаться по мере расширения влияния культуры на его население.
 Однако, для повышения эффективности реализации культурной политики и получения максимального экономического эффекта необходимо решить ряд проблем:
   - Перевести учреждения культуры  на новую отраслевую систему оплаты труда;

   - Выделение  квартир  для специалистов;

- Провести  капитальный ремонт фасада детской художественной школы, внутренний ремонт помещений двух центральных  библиотек, центра народного творчества, ремонт и создание новой экспозиции в музее истории города;

- Благоустроить территории, прилегающие к учреждениям культуры, в том числе парковую зону;
- Создать условия для массового отдыха жителей города и обустроить места массового отдыха для проведения праздников (городская площадь, оз.Улан);

- Приобрести музыкальные инструменты для музыкальных школ и центра народного творчества, пополнять натюрмортный фонд детской художественной школы, мебель для всех учреждений;
   - Комплектовать книжные фонды;
Заместитель мэра по социальным вопросам
администрации муниципального образования

«город Саянск»                                                                                                Р.М.Хайрутдинов